
홢 3305 3/12 85: Redegørelse om forholdene for personer med handicap 3306 
[Socialministeren] 

Der er i de seneste år set eksempler på, at 
der er oprettet opholdssteder specielt med 
sigte på at modtage børn med handicap. Det 
drejer sig især om tilbud til psykisk udvik- 
lingshæmmede børn og psykotiske børn. 

Opholdstilbud for voksne. 
Fra I. januar 1985 kan de sociale udvalg 

også tilbyde personer over 18 år med vidtgå- 
ende fysiske eller psykiske handicap ophold i 
bofællesskaber, idet der er sket en udvidelse 
af bistandslovens § 68. 

Efter lovændringen har de sociale udvalg 
mulighed for at yde bistand til fællesfacilite- 
ter og nødvendig medhjælp i bofællesskaber, 
hvor beboerne betragtes som selvstændigt 
boende. Beboerne får udbetalt deres pension 
og skal selv afholde øvrige udgifter til deres 
almindelige husførelse. 

I forbindelse med den udslusning, som fra 
begyndelsen af 1970erne har fundet sted fra 
de store institutioner, har det vist sig, at bo- 
fællesskaber er en hensigtsmæssig boligform 
for psykisk handicappede, både for personer, 
som tidligere har haft ophold på institution, 
og for personer, som tidligere har været 
hjemmeboende. 

Udviklingen omkring udflytning fra og 
dermed reduktion af de store institutioner for 
psykisk udviklingshæmmede, opførelse af ' 
mindre institutionsenheder og udflytning til 
egen bolig er således fortsat ved, at der er 
skabt alternative bomiljøer efter den enkeltes 
behov. 

I udviklingen af beboernes selvstændighed 
søges det at gøre beboerne klart, at de aktivt 
har indflydelse på deres eget liv, blandt an- 
det ved, at de skal være med til at tage så 
mange beslutninger og afgørelser som muligt. . 

Herudover påregnes gennemført ændrin- 
ger i bistandslovens bestemmelser om servi- 
cetilbud til ældre, herunder om betaling for 
modtagelse af ydelser. Det forventes at ske i 
konsekvens af forventet ny lovgivning under 
boligministeriet om opførelse og finansiering 
,af ældreboliger til erstatning af de hidtil an- 
vendte regler om plejehjem, beskyttede boli- 

: ger, kommunale pensionistboliger og lette 
kollektivboliger. 

Selv om de påtænkte ændringer mere di- 
rekte sigter til de ældres forhold, vil de også 
få betydning for en del yngre personer med 
handicap, ikke alene for den persongruppe, 

der opholder sig i de almindelige plejehjem, 
men også for dem, for hvem det er nødven- 
digt at etablere andre særlige bolig- og servi- 
cetilbud, herunder særlige plejehjem for 
yngre. Ikke mindst for den sidstnævnte per- 
sonkreds kan det have stor betydning, hvis 
den mere generelle boligforsyning kan dække 
deres boligbehov, således at den øvrige bi- 
stand ligesom til andre hjemmeboende kan 
udmåles i forhold til den enkeltes behov. 
Herved undgås den umyndiggørelse, der lig- 
ger i, at institutionsbeboeren tvinges til at 
modtage hele »servicepakken«, uanset om 
pågældende har brug for hele pakken eller 
ej. 

Boligområdet. 

Der arbejdes fortsat med at gøre byggeriet 
mere handicapvenligt. 

I forbindelse med den forenkling af byg- 
gelovgivningen, som småhusreglementet er 
udtryk for, er der indledt et samarbejde med 
handicaporganisationerne om udarbejdelse af 
et oplysningsmateriale, hvor krav til handi- 
capvenlige løsninger får en væsentlig plads. 

Inden for det almennyttige byggeri udfol- 
des store bestræbelser for at integrere de 
ældre og personer med handicap. Der bygges 
således hvert år 3.000-4.000 boliger, som er 
egnede for personer med handicap -  dvs. 
langt flere end de 1.000, som er fastsat som 
minimum i boligbyggeriloven. Hertil kom- 
mer, at handicapvenligt tæt-lavt byggeri i 
øvrigt vinder større og større udbredelse på 
bekostning af etagebyggeriet. 

Endvidere opfører flere boligselskaber eta- 
geboliger med elevator, uden at de fastsatte 
rammebeløb overskrides. 

I forbindelse med en konkurrence om 
fleksible unge-ældre-boliger er et væsentligt 
element at få ideer og forslag til, hvorledes 
elevatorinstallation hensigtsmæssigt kan ske, 
således at byggeri kan gøres mere handicap- 
venligt. 

På baggrund af regeringens overvejelser 
om en ny ældreboliglovgivning vil der blive 
stillet forslag om, at nyopførte ældreboliger 
med, hensyn til planløsning og adgangsfor- 
hold indrettes således, at de er kørestolsegne- 
de. Dette vil også blive tilstræbt ved indret- 
ning af eksisterende beboelsesejendomme til 
ældreboliger. 


